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Helproteser og helsæt er akryl-proteser. Aftagelige 
delproteser har forskellig holdbarhed afhængig af, om 
der er tale om akryl-proteser eller stålunitor-proteser. 
Set ud fra et tandlægefagligt synspunkt bør kommu- 
nen vælge stålunitor-proteser frem for akryl-proteser, 
med mindre at særlige forhold gør sig gældende, eller 
at pensionisten ønsker sidstnævnte type protese. Der 
kan ydes helbredstillæg til dækning af de udgifter, der 
indgår i behandlingsforløbet og således ikke alene til 
selve protesen. Ligeledes er udgiften til aftagelige 
tandproteser i form af duplikering og rebasering om- 
fattet. 

Udgifter til faste tandproteser er således ikke selv- 
stændigt omfattet af de udvidede regler for hel- 
bredstillæg, men der ydes helbredstillæg beregnet i 
forhold til prisen på den aftagelige tandprotese, der al- 
temativt ville være nødvendig. Ved faste tandproteser 
forstås ikke-aftagelige erstatninger af hele eller dele af 
tænder. Det drejer sig bl.a. om fastcementerede tand- 
kroner (hel- eller delkroner), fastcementerede broer 
og implantater. 

Hvis pensionisten ønsker en fast protese, kan der 
således udbetales helbredstillæg, der svarer til dæk- 
ningen af den type aftagelige protese, som er vurderet 
nødvendig. Der vil efter en konkret individuel vurde- 
ring kunne udbetales personlige tillæg til dækning af 
merudgiften ved en fast protese, såfremt kommunen 
vurderer, at det er nødvendigt med en sådan. 

Det er disse udgifter til tandproteser, som kornrnu., 
neme kan indgå prisaftaler om som grundlag for be- 
regningen af helbredstillæg. Ved ansøgning om hel- 
bredstillæg til dækning af udgiften til en tandprotese 
skal kommunen foretage en vurdering af, om udgiften 
er nødvendig. Afgørelsen skal træffes på et fagligt 
grundlag, hvor der er dokumentation for, at udgiften 
er nødvendig. Ved vurderingen, af om udgiften er 
nødvendig, kan der lægges vægt på funktionelle for- 
hold (bl.a. tygge- og talefunktion samt den muskulære 
funktion) og på psykosociale forhold (hvor afvigende 
ansigtsfysiognomi og manglende tænder for det en- 
kelte individ kan være et stort problem). På baggrund 
af sådanne forhold, kan tandproteser være nødvendige 
for såvel helt som delvist tandløse personer. 

Ved vurderingen af behovet for en udskiftning af en 
tandprotese, skal kommunen desuden tage stilling til, 
om det vil være tilstrækkeligt med en duplikering eller 
en rebasering af den eksisterende protese eller om det 
er nødvendigt med en ny protese. 

Briller 
Der kan ydes helbredstillæg til dækning af udgiften 

til en standardbrille (stel og glas). Der ydes tillæg til 

permanente briller, der afhjælper nær- eller langsynet- 
hed, evt. med indbygget læsebrille, men ikke til briller 
med glidende overgang (progressive glas) eller kon- 
taktlinser. Almindelige læsebriller er ikke omfattet, da 
de kan erhverves meget billigt uden en optikers mel- 
lemkomst. Dog vil der kunne ydes tillæg til læsebriller 
med en styrkeforskel mellem glassene på +1.00 eller 
derover, d,a disse kun kan købes ved optiker. Udgifter 
til eventuel overflade- eller refleksbehandling m.v. 
indgår ikke i den tilskudsberettigede udgift. Hvis en 
pensionist ønsker kontaktlinser i stedet for briller, skal 
tilskuddet beregnes i forhold til en standardbrille af 
tilsvarende styrke. Hvis en pensionist ønsker briller 
med glidende overgang, skal tilskuddet beregnes i for- 
hold til en standardbrille med indbygget læsebrille. 

Det er disse typer briller (med forskellig styrke), 
som kommunerne kan indgå prisaftaler om som 
grundlag for beregningen af helbredstillæg. Ved ind- 
gåelsen af prisaftaler bør kommunen sikre, at pensio- 
ni sterne får en valgmulighed mellem forskellige typer 
af stel. Ved ansøgning om helbredstillæg til dækning 
af udgiften til briller skal kommunen foretage en vur- 
dering af, om udgiften er nødvendig. Afgørelsen skal 
træffes på et fagligt grundlag, hvor der er dokumenta- 
tion for, at udgiften er nødvendig. 

Nær- eller langsynethed, der skal afhjælpes gennem 
permanente briller udvikles generelt i ungdommen og 
ændres ikke nævneværdigt med alderen. Ved vurde- 
ringen af, om der er behov for briller, skal der således 
lægges vægt på, om der er tale om en synsnedsættelse, 
der skal afhjælpes gennem permanente briller. Nor- 
malt vil der ikke opstå behov for nye briller på grund 
af synsændringer, med mindre der er tale om, at der 
opstår behov for en indbygget læsebrille. Pensioni- 
ster, der alene har behov for læsebriller, kan ikke få 
udgiften dækket efter reglerne om helbredstillæg, med 
mindre der er tale om læsebriller med en styrkeforskel 
på +1.00 eller derover. Ud over disse tilfælde kan ud- 
giften til nye briller være nødvendig, hvis tidligere 
indkøbte briller er slidt op, gået itu eller af anden årsag 
ikke kan anvendes mere. 

Fodbehandling 
Der kan ydes helbredstillæg til vedvarende fodbe- 

handling til pensionister, som ikke har en funktions- 
nedsættelse, men som alligevel har behov for fodbe- 
handling, og til pensionister med funktionsnedsættel- 
se som har brug for fodbehandling, der ligger ud over 
den behandling, der kan varetages af hjemmeplejen. 
Det er et krav, at det drejer sig om fodbehandling, der 
ikke kan ydes sygesikringstilskud og dermed hel- 
bredstillæg til efter lovens § 14 a, stk. 1, og at fodbe- 


